



2020年10月28日
株式会社日立製作所
執行役社長兼CEO 東原 敏昭
(コード番号：6501)
(上場取引所：東 名)

2021年3月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		調整後 営業利益※1		EBIT※2		継続事業 税引前四半期利益		四半期利益		親会社株主に帰属 する四半期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	3,760,057	△10.9	180,788	△39.2	386,206	32.9	384,254	33.0	246,713	24.9	250,755	32.5
2020年3月期第2四半期	4,221,327	△6.0	297,203	△13.8	290,517	△17.5	288,976	△18.1	197,534	△22.9	189,293	△1.9

	基本1株当たり 親会社株主に帰属 する四半期利益	希薄化後1株当たり 親会社株主に帰属 する四半期利益	売上収益 調整後 営業利益率	売上収益 EBIT率
	円	円	%	%
2021年3月期第2四半期	259.60	259.29	4.8	10.3
2020年3月期第2四半期	196.02	195.77	7.0	6.9

※1 当社は「営業利益」に代え、「調整後営業利益」を連結経営成績に関する指標として用いています。
「調整後営業利益=売上収益-売上原価-販売費及び一般管理費」により計算しています。

※2 EBITは、Earnings before interest and taxesの略であり、「EBIT=継続事業税引前四半期利益-受取利息+支払利息」により計算しています。

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社株主持分	親会社株主持分比率	1株当たり 親会社株主持分
	百万円	百万円	百万円	%	円
2021年3月期第2四半期	10,616,015	3,572,774	2,915,955	27.5	3,015.92
2020年3月期	9,930,081	4,266,739	3,159,986	31.8	3,270.43

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	円	円	円	円
2020年3月期	—	45.00	—	50.00	95.00
2021年3月期	—	50.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

2021年3月期の配当予想額は、未定です。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		調整後 営業利益		EBIT		継続事業 税引前 当期利益		当期利益		親会社株主に 帰属する 当期利益		基本1株当たり 親会社株主に 帰属する当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
通期	7,940,000	△9.4	400,000	△39.6	586,000	219.1	572,000	217.3	300,000	135.8	300,000	242.5	310.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）（注）

2021年3月期2Q	967,885,277株	2020年3月期	967,280,477株
2021年3月期2Q	1,032,364株	2020年3月期	1,050,741株
2021年3月期2Q	965,926,306株	2020年3月期2Q	965,694,756株

（注）基本1株当たり利益の算定上の基礎となる株式数を記載しています。なお、2021年3月期の連結業績予想における基本1株当たり利益の算定上の基礎となる株式数は、965,971,435株です。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における当社の今後の計画、見通し、戦略等の将来予想に関する記述は、当社が本資料の発表日現在において合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等の結果は見通しと大きく異なることがあります。詳細は、「2021年3月期第2四半期 連結決算」の10ページ「将来の見通しに関するリスク情報」をご参照ください。

2021年3月期第2四半期 連結決算

<目次>

1. 当四半期連結決算の概要	P. 2
2. 要約四半期連結財務諸表	
要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	P. 3
要約四半期連結財政状態計算書	P. 4
要約四半期連結持分変動計算書	P. 5
要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 6
セグメント情報	P. 7
注記事項	P. 9
3. 将来の見通しに関するリスク情報	P. 10

2021年3月期第2四半期 連結決算の概要

	第2四半期連結累計期間		
	2020年3月期 自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日	2021年3月期 自 2020年4月 1日 至 2020年9月30日	前 年 同期比
売 上 収 益	億円 42,213	億円 37,600	% 89
調 整 後 営 業 利 益	億円 2,972	億円 1,807	% 61
受取利息及び支払利息調整後 税引前四半期利益（EBIT）	億円 2,905	億円 3,862	% 133
継続事業税引前四半期利益	億円 2,889	億円 3,842	% 133
四 半 期 利 益	億円 1,975	億円 2,467	% 125
親会社株主に帰属する四半期利益	億円 1,892	億円 2,507	% 132
基本1株当たり親会社 株主に帰属する四半期利益	円 196.02	円 259.60	% 132
希薄化後1株当たり親会社 株主に帰属する四半期利益	円 195.77	円 259.29	% 132

- (注) 1. 当社の連結財務諸表は、国際財務報告基準（IFRS）に基づいて作成しています。
2. 調整後営業利益は、売上収益から、売上原価ならびに販売費及び一般管理費の額を減算して算出した指標です。
3. 受取利息及び支払利息調整後税引前四半期利益（EBIT）は、継続事業税引前四半期利益から、受取利息の額を減算し、支払利息の額を加算して算出した指標です。EBITは、Earnings before interest and taxesの略です。
4. 連結子会社数は846社、持分法適用会社数は360社です。
5. IFRS第5号「売却目的で保有する非流動資産及び非継続事業」に従い、三菱重工業株式会社との火力発電システム事業統合の際に三菱日立パワーシステムズ株式会社（現三菱パワー株式会社）へ承継せず、当社及び連結子会社自身が運営主体となった火力発電システム事業の一部は、非継続事業に分類し、当該事業に関する損益は非継続事業として区分掲記しています。

要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	第2四半期連結累計期間				
	2020年3月期		2021年3月期		前 年 同期比
	自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日	売上 収益比	自 2020年4月 1日 至 2020年9月30日	売上 収益比	
		%		%	%
売上収益	4,221,327	100.0	3,760,057	100.0	89
売上原価	△3,074,791	△72.8	△2,801,409	△74.5	91
売上総利益	1,146,536	27.2	958,648	25.5	84
販売費及び一般管理費	△849,333		△777,860		92
調整後営業利益	297,203	7.0	180,788	4.8	61
その他の収益	38,156		283,232		742
その他の費用	△75,904		△69,925		92
金融収益	4,920		2,091		43
金融費用	△1,364		△4,992		366
持分法による投資損益	27,506		△4,988		—
受取利息及び支払利息調整後税引前四半期利益 (EBIT)	290,517	6.9	386,206	10.3	133
受取利息	10,397		8,203		79
支払利息	△11,938		△10,155		85
継続事業税引前四半期利益	288,976	6.8	384,254	10.2	133
法人所得税費用	△90,646		△136,855		151
継続事業四半期利益	198,330	4.7	247,399	6.6	125
非継続事業四半期損失	△796		△686		86
四半期利益	197,534	4.7	246,713	6.6	125
四半期利益の帰属					
親会社株主持分	189,293		250,755		132
非支配持分	8,241		△4,042		—
1株当たり親会社株主に帰属する継続事業四半期 利益					
基本	196.84円		260.31円		132
希薄化後	196.60円		260.00円		132
1株当たり親会社株主に帰属する四半期利益					
基本	196.02円		259.60円		132
希薄化後	195.77円		259.29円		132

要約四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

科 目	第2四半期連結累計期間		
	2020年3月期	2021年3月期	前 年 同期比
	自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日	自 2020年4月 1日 至 2020年9月30日	
四半期利益	197,534	246,713	% 125
その他の包括利益			
純損益に組み替えられない項目			
その他の包括利益を通じて測定する 金融資産の公正価値の純変動額	20,049	24,242	121
確定給付制度の再測定	—	—	—
持分法のその他の包括利益	133	528	397
純損益に組み替えられない項目合計	20,182	24,770	123
純損益に組み替えられる可能性がある項目			
在外営業活動体の換算差額	△96,172	7,343	—
キャッシュ・フロー・ヘッジの 公正価値の純変動額	4,645	3,131	67
持分法のその他の包括利益	△16,972	7,641	—
純損益に組み替えられる可能性がある項目合計	△108,499	18,115	—
その他の包括利益合計	△88,317	42,885	—
四半期包括利益	109,217	289,598	265
四半期包括利益の帰属			
親会社株主持分	131,271	285,855	218
非支配持分	△22,054	3,743	—

要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

科 目	2020年3月期末 2020年3月31日現在	2021年3月期 第2四半期末 2020年9月30日現在	比較増減
資産の部			
流動資産			
現金及び現金同等物	812,331	759,882	△52,449
売上債権及び契約資産	2,260,205	2,297,557	37,352
棚卸資産	1,408,937	1,567,723	158,786
有価証券及びその他の金融資産	279,951	287,670	7,719
その他の流動資産	456,165	235,279	△220,886
流動資産合計	5,217,589	5,148,111	△69,478
非流動資産			
持分法で会計処理されている投資	480,375	459,963	△20,412
有価証券及びその他の金融資産	440,514	446,717	6,203
有形固定資産	2,165,311	2,143,043	△22,268
のれん	635,927	1,008,260	372,333
その他の無形資産	479,794	935,429	455,635
その他の非流動資産	510,571	474,492	△36,079
非流動資産合計	4,712,492	5,467,904	755,412
資産の部合計	9,930,081	10,616,015	685,934
負債の部			
流動負債			
短期借入金	183,303	1,293,466	1,110,163
償還期長期債務	231,237	283,451	52,214
その他の金融負債	252,403	224,855	△27,548
買入債務	1,270,668	1,257,657	△13,011
未払費用	604,415	613,329	8,914
契約負債	615,096	790,035	174,939
その他の流動負債	576,056	441,193	△134,863
流動負債合計	3,733,178	4,903,986	1,170,808
非流動負債			
長期債務	1,070,502	933,934	△136,568
退職給付に係る負債	514,375	509,049	△5,326
その他の非流動負債	345,287	696,272	350,985
非流動負債合計	1,930,164	2,139,255	209,091
負債の部合計	5,663,342	7,043,241	1,379,899
資本の部			
親会社株主持分			
資本金	459,862	460,790	928
資本剰余金	464,795	—	△464,795
利益剰余金	2,296,208	2,493,601	197,393
その他の包括利益累計額	△57,070	△35,047	22,023
自己株式	△3,809	△3,389	420
親会社株主持分合計	3,159,986	2,915,955	△244,031
非支配持分	1,106,753	656,819	△449,934
資本の部合計	4,266,739	3,572,774	△693,965
負債・資本の部合計	9,930,081	10,616,015	685,934

その他の包括利益累計額 内訳

(単位：百万円)

科 目	2020年3月期末 2020年3月31日現在	2021年3月期 第2四半期末 2020年9月30日現在	比較増減
在外営業活動体の換算差額	△30,686	△21,203	9,483
確定給付制度の再測定	1,958	△753	△2,711
その他の包括利益を通じて測定する金融資産	66,373	91,436	25,063
キャッシュ・フロー・ヘッジ	△94,715	△104,527	△9,812
合計	△57,070	△35,047	22,023

要約四半期連結持分変動計算書

(単位：百万円)

前第2四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）								
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	その他の 包括利益 累計額	自己株式	親会社 株主持分 合計	非支配 持分	資本の部 合計
期首残高	458,790	463,786	2,287,587	56,360	△3,920	3,262,603	1,151,800	4,414,403
会計方針の変更による 累積的影響額	—	—	△2,596	—	—	△2,596	△1,075	△3,671
会計方針の変更を反映した 期首残高	458,790	463,786	2,284,991	56,360	△3,920	3,260,007	1,150,725	4,410,732
変動額								
利益剰余金への振替	—	—	14,051	△14,051	—	—	—	—
四半期利益	—	—	189,293	—	—	189,293	8,241	197,534
その他の包括利益	—	—	—	△58,022	—	△58,022	△30,295	△88,317
親会社株主に対する 配当金	—	—	△48,280	—	—	△48,280	—	△48,280
非支配持分に対する 配当金	—	—	—	—	—	—	△26,207	△26,207
自己株式の取得	—	—	—	—	△75	△75	—	△75
自己株式の売却	—	△138	—	—	273	135	—	135
新株の発行	1,072	1,072	—	—	—	2,144	—	2,144
非支配持分との取引等	—	△4,163	—	172	—	△3,991	2,169	△1,822
変動額合計	1,072	△3,229	155,064	△71,901	198	81,204	△46,092	35,112
期末残高	459,862	460,557	2,440,055	△15,541	△3,722	3,341,211	1,104,633	4,445,844

(単位：百万円)

当第2四半期連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）								
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	その他の 包括利益 累計額	自己株式	親会社 株主持分 合計	非支配 持分	資本の部 合計
期首残高	459,862	464,795	2,296,208	△57,070	△3,809	3,159,986	1,106,753	4,266,739
変動額								
利益剰余金への振替	—	—	7,653	△7,653	—	—	—	—
四半期利益（損失）	—	—	250,755	—	—	250,755	△4,042	246,713
その他の包括利益	—	—	—	35,100	—	35,100	7,785	42,885
親会社株主に対する 配当金	—	—	△48,311	—	—	△48,311	—	△48,311
非支配持分に対する 配当金	—	—	—	—	—	—	△19,300	△19,300
自己株式の取得	—	—	—	—	△51	△51	—	△51
自己株式の売却	—	107	—	—	471	578	—	578
新株の発行	928	928	—	—	—	1,856	—	1,856
非支配持分との取引等	—	△465,830	△12,704	△5,424	—	△483,958	△434,377	△918,335
変動額合計	928	△464,795	197,393	22,023	420	△244,031	△449,934	△693,965
期末残高	460,790	—	2,493,601	△35,047	△3,389	2,915,955	656,819	3,572,774

要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

項 目	第2四半期連結累計期間		
	2020年3月期 自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日	2021年3月期 自 2020年4月 1日 至 2020年9月30日	前 年 同期比
営業活動に関するキャッシュ・フロー			
四半期利益	197,534	246,713	49,179
四半期利益から営業活動に関する キャッシュ・フローへの調整			
減価償却費及び無形資産償却費	207,830	225,857	18,027
減損損失	69,669	41,605	△28,064
法人所得税費用	90,645	136,855	46,210
持分法による投資損益	△27,506	4,988	32,494
金融収益及び金融費用	△1,415	445	1,860
事業再編等損益	△28,086	△282,424	△254,338
固定資産売却等損益	1,030	△27	△1,057
売上債権及び契約資産の増減(△は増加)	251,569	261,231	9,662
棚卸資産の増減(△は増加)	△185,832	△90,468	95,364
買入債務の増減(△は減少)	△140,314	△152,436	△12,122
未払費用の増減(△は減少)	△57,465	△18,022	39,443
退職給付に係る負債の増減(△は減少)	△20,167	△7,940	12,227
その他	△54,009	△73,885	△19,876
小計	303,483	292,492	△10,991
利息の受取	13,120	6,762	△6,358
配当金の受取	7,148	12,308	5,160
利息の支払	△12,267	△10,308	1,959
法人所得税の支払	△105,796	△86,763	19,033
営業活動に関するキャッシュ・フロー	205,688	214,491	8,803
投資活動に関するキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得	△167,342	△113,636	53,706
無形資産の取得	△41,796	△50,078	△8,282
有形固定資産及び無形資産の売却	10,180	17,214	7,034
有価証券及びその他の金融資産(子会社及び 持分法で会計処理されている投資を含む)の取得	△48,038	△1,006,259	△958,221
有価証券及びその他の金融資産(子会社及び 持分法で会計処理されている投資を含む)の売却	46,001	435,737	389,736
その他	△6,084	13,138	19,222
投資活動に関するキャッシュ・フロー	△207,079	△703,884	△496,805
フリー・キャッシュ・フロー	△1,391	△489,393	△488,002
財務活動に関するキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減	242,723	1,125,074	882,351
長期借入債務による調達	44,889	16,026	△28,863
長期借入債務の償還	△145,990	△110,664	35,326
非支配持分からの払込み	2,603	2,593	△10
配当金の支払	△48,163	△48,223	△60
非支配持分株主への配当金の支払	△24,772	△18,540	6,232
自己株式の取得	△75	△51	24
自己株式の売却	135	578	443
非支配持分株主からの子会社持分取得	△1,205	△532,955	△531,750
その他	△8	△19	△11
財務活動に関するキャッシュ・フロー	70,137	433,819	363,682
現金及び現金同等物に係る為替変動による影響	△34,637	3,125	37,762
現金及び現金同等物の増減	34,109	△52,449	△86,558
現金及び現金同等物の期首残高	807,593	812,331	4,738
現金及び現金同等物の四半期末残高	841,702	759,882	△81,820

(注) 当第1四半期連結会計期間より、明瞭性を高める観点から、表示方法の変更を行っています。営業活動に関するキャッシュ・フローの「その他の負債の増減(△は減少)」に含めていた「未払費用の増減(△は減少)」は別掲し、「その他の資産の増減(△は増加)」及び「その他の負債の増減(△は減少)」は「その他」に含めて表示しています。

この表示方法を反映させるため、前第2四半期連結累計期間の要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書の組替えを行っています。

セグメント情報

(1) 事業部門別売上収益・調整後営業利益・受取利息及び支払利息調整後税引前四半期利益(EBIT) (単位: 百万円)

		第2四半期連結累計期間					
		2020年3月期		2021年3月期		前年 同期比	
		自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日	構成比	自 2020年4月 1日 至 2020年9月30日	構成比		
売上 収益	I T	995,246	22%	947,494	23%	95%	
	エネルギー	161,623	3	398,829	10	247	
	インダストリー	366,711	8	362,500	9	99	
	モビリティ	529,954	12	538,724	13	102	
	ライフ	1,055,337	23	930,857	23	88	
	日立建機	480,559	10	360,902	9	75	
	日立金属	456,888	10	340,831	8	75	
	日立化成	316,628	7	—	—	—	
	その他	236,301	5	208,674	5	88	
	小計	4,599,247	100	4,088,811	100	89	
	全社及び消去	△377,920	—	△328,754	—	—	
合計	4,221,327	—	3,760,057	—	89		
調整 後 営業 利益	I T	109,117	36%	108,051	58%	99%	
	エネルギー	235	0	△7,096	△4	—	
	インダストリー	13,849	5	13,983	7	101	
	モビリティ	38,622	13	39,827	21	103	
	ライフ	59,717	19	27,381	15	46	
	日立建機	44,429	15	10,403	6	23	
	日立金属	5,932	2	△12,364	△7	—	
	日立化成	16,890	6	—	—	—	
	その他	11,869	4	7,533	4	63	
	小計	300,660	100	187,718	100	62	
	全社及び消去	△3,457	—	△6,930	—	—	
合計	297,203	—	180,788	—	61		
E B I T	I T	105,841	40%	97,820	70%	92%	
	エネルギー	1,071	0	△10,563	△7	—	
	インダストリー	20,648	8	15,705	11	76	
	モビリティ	63,928	24	41,385	29	65	
	ライフ	58,725	22	18,258	13	31	
	日立建機	42,855	16	5,990	4	14	
	日立金属	△56,329	△21	△38,799	△27	—	
	日立化成	15,512	6	—	—	—	
	その他	14,253	5	10,494	7	74	
	小計	266,504	100	140,290	100	53	
	全社及び消去	24,013	—	245,916	—	—	
合計	290,517	—	386,206	—	133		

- (注) 1. 各部門の売上収益は、部門間内部売上収益を含んでいます。
 2. 当社は2021年3月期連結会計年度の期首から報告セグメントの区分を変更しています。当該区分変更に伴い、2020年3月期第2四半期連結累計期間を変更後の区分にて表示しています。
 3. 当社は、2020年4月に日立化成株式会社（現昭和電工マテリアルズ株式会社）の全ての株式を売却し、日立化成株式会社は当社の連結範囲から除外されました。これに伴い、日立化成セグメントは当社の事業セグメントに該当しないこととなりましたが、明瞭性を高める観点から、2020年3月期第2四半期連結累計期間及び2021年3月期第2四半期連結累計期間に係るセグメント情報については、日立化成セグメントを引き続き別掲して表示しています。

(2) 国内・海外売上収益

(単位：百万円)

	第2四半期連結累計期間					前年 同期比
	2020年3月期		2021年3月期			
	自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日	構成比	自 2020年4月 1日 至 2020年9月30日	構成比		
国内売上収益	2,125,942	50%	1,833,652	49%	86%	
ア ジ ア	876,489	21	817,435	22	93	
北 米	563,072	13	472,778	12	84	
欧 州	440,877	11	404,333	11	92	
その他の地域	214,947	5	231,859	6	108	
海外売上収益	2,095,385	50	1,926,405	51	92	
合 計	4,221,327	100	3,760,057	100	89	

注記事項

継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

<将来の見通しに関するリスク情報>

本資料における当社の今後の計画、見通し、戦略等の将来予想に関する記述は、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等の結果は見通しと大きく異なることがあります。

その要因のうち、主なものは以下の通りです。

- ・ COVID-19の流行による社会的・経済的影響の悪化
- ・ 主要市場における経済状況および需要の急激な変動
- ・ 為替相場変動
- ・ 資金調達環境
- ・ 株式相場変動
- ・ 原材料・部品の不足および価格の変動
- ・ 長期請負契約等における見積り、コストの変動および契約の解除
- ・ 価格競争の激化
- ・ 人材の確保
- ・ 新技術を用いた製品の開発、タイムリーな市場投入、低コスト生産を実現する当社および子会社の能力
- ・ 製品等の需給の変動
- ・ 製品等の需給、為替相場および原材料価格の変動並びに原材料・部品の不足に対応する当社および子会社の能力
- ・ 信用供与を行った取引先の財政状態
- ・ 社会イノベーション事業強化に係る戦略
- ・ 企業買収、事業の合弁および戦略的提携の実施並びにこれらに関連する費用の発生
- ・ 事業再構築のための施策の実施
- ・ 主要市場・事業拠点（特に日本、アジア、米国および欧州）における政治・社会状況および貿易規制等各種規制
- ・ 持分法適用会社への投資に係る損失
- ・ コスト構造改革施策の実施
- ・ 地震・津波等の自然災害、気候変動、感染症の流行およびテロ・紛争等による政治的・社会的混乱
- ・ 当社、子会社または持分法適用会社に対する訴訟その他の法的手続
- ・ 製品やサービスに関する欠陥・瑕疵等
- ・ 情報システムへの依存および機密情報の管理
- ・ 自社の知的財産の保護および他社の知的財産の利用の確保
- ・ 退職給付に係る負債の算定における見積り